dicit in quodam psalmo: *Domine, tu cognovisti sessionem meam, et resurrectionem meam* (Ps 138,2); id est humilitatem meam, et exaltationem meam. Quid ergo vos ante lucem vultis exaltari, o filii Zebedaei? Sic enim loquamur, et ipsos potius nominemus, qui non nobis irascuntur; quia ideo de illis ista conscripta sunt, ut alii caverent superbiam in qua ipsi correpti sunt. Quid ergo vultis ante lucem surgere? *In vanum est vobis.* Exaltari vultis, antequam, humiliemini? Dominus ipse vester, qui est lux vestra, humiliatus est ut exaltaretur. Audite Paulum dicentem: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo.* Quare illi non erat rapina? Quia natura erat, quia hoc natus erat, ut esset aequalis illi a quo genitus est. Sed quid fecit? Propter nos *semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo. Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Haec est sessio ipsius. Sed audi resurrectionem: *Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen* (Phil 2,6-9). Iam vos ad illud nomen festinatis; *surgite, sed posteaquam sedistis.* Surgere vultis, sed primo sedete: et surgens ab humilitate, pervenitis ad regnum. Nam si praeripis regnum, cadis a regno antequam surgas. *Potestis bibere*, inquit, *calicem quem ego bibiturus sum?* Et illi: *Possumus.* Et ille: *Calicem, inquit, meum bibetis; sedere autem ad dexteram, vel ad sinistram meam,*

en mí darlo a los soberbios; y esto eran aún. Pero, si queréis recibirlo, no seáis lo que sois. *Para otros se preparó*; sed vosotros otros, y entonces os estará preparado. ¿Qué significa "sed otros"? Los que queréis ya ser exaltados, humillaos primero. Ellos comprendieron que les había de ser de provecho la humildad, y se corrigieron. Luego también nosotros oigamos esto, ya que el salmo dice: *Llevantaos después de haberos sentado*.

6. Para que nadie piense que se sienta para ser honrado, declara que por la sesión quiso recomendar la humildad; para que nadie creyese que se le mandó sentar o para juzgar, o para comer, o para regocijarse, y de aquí procurase ensoberbecerse más, añade, declarando y recalcando la clase de humildad: *Los que coméis pan de dolor*. Se alimentan del pan del dolor los que gimen en esta peregrinación, pues están en el valle de lágrimas. Pero Dios ordena las subidas en el corazón. ¿En dónde las ordena? *En su corazón—dice—ordenó las subidas*. ¿Quién? Dios. Si ordenó las subidas en el corazón, por esto cantan el cántico de grado. Nos humillemos en el siglo y subamos. ¿Cómo? Con el corazón, pues la subida del corazón surge del valle de lágrimas: *En el valle de lágrimas*, dice el salmo. Como se erigieron los montes, así se asentaron los valles. Se denominan "valles" las depresiones de la tierra; collados, las porciones de tierra algo más altas, pero menos que las de los montes, pues se llaman montes los lugares más encumbrados de la tierra. Cosa pequeña es la que se ordena, pues no se dice: "Levantaos desde el collado", ni "desde el campo o planicie", sino desde el valle, para que de este

ait, *non est meum dare vobis: aliis paratum est a Patre meo* (Mt 20, 22,23). Quid est, *non est meum dare vobis*? Non est meum dare superbis; hoc enim adhuc erant. Sed si vultis illud accipere, nolite esse quod estis. *Aliis paratum est*; et vos alii estote, et vobis paratum est. Quid est, *Alii estote*? Prius humiliamini, qui iam vultis exaltari. Intellexerunt ergo humilitatem profuturam sibi, et correcti sunt. Ergo et nos hoc audiamus, quia hoc dicit psalmus iste: *Surgite posteaquam sedistis*.

6. Sed ne quis putet se ad hoc sedere ut honoretur; ut ostenderet quia sessione ista humilitatem voluit commendare; ne quis se putaret iussum esse sedere aut ad iudicandum, aut ad epulandum et gaudendum, et maiorem superbiam ibi quaereret; in significationem humilitatis addidit, *Qui manducatis panem doloris*. Illi ergo manducant panem doloris, qui gemunt in ista peregrinatione. Ipsi sunt in convalle plorationis. Ascensiones enim facit Deus in corde. Sed ubi illas disponit? *Ascensiones*, inquit, *in corde eius disposuit*. Quis? Deus. Si ascensiones in corde, ideo cantant canticum graduum. Humiliemur in saeculo: ascendamus. Quomodo? Corde. Quia ipsa ascensio cordis, a convalle plorationis surgit. *In convalle*, inquit, *plorationis* (Ps 83,6,7). Quomodo erecti sunt montes, sic sederunt convalles: convalles enim dicuntur loca depressa terrarum: colles autem eminentiora loca, minus tamen quam montes; multum excelsa loca terrarum montes dicuntur. Parum est: non ait, A colle surgite; nec

modo sea algo más humilde y bajo que el campo o planicie. Luego si en el valle de lágrimas comes el pan de dolor y dices: *Mis lágrimas fueron mi pan día y noche mientras que se me dice cada día: "¿En dónde está tu Dios?"*, te levantas bien, porque te habías sentado.

7. Y como si preguntases cuándo nos levantaremos, puesto que ahora se nos manda sentar, se te responde: "Nuestra resurrección tendrá lugar cuando la del Señor." Atiende al que te precedió, ya que, si no atiendes a El, es inútil que te levantes antes de la luz. ¿Cuándo fue ensalzado El? Después de muerto. Luego espera tu exaltación después de la muerte; espérala en la resurrección de los muertos, porque El resucitó y subió al cielo. Pero ¿en dónde durmió? En la cruz. Cuando durmió en la cruz simbolizaba, ¿qué digo?, cumplía lo que se ejecutó en Adán; pues, estando éste dormido, le fue arrancada una costilla, y de ella fue hecha Eva; así también, al ser herido el costado del Señor con la lanza mientras dormía en la cruz, brotaron los sacramentos y nació la Iglesia. La Iglesia, esposa del Señor, fue hecha del costado, como Eva. Como ésta fue hecha del costado del que dormía, así lo fue aquélla del costado del muerto. Luego si El no resucitó sino después de haber muerto, espera tú la exaltación después de esta vida. Enseñándote este salmo a ti, que parece te preguntas: "¿Cuándo me levantaré? ¿Quizás antes de sentarme?", te dice: *Cuando diere el sueño a sus amados*. Dios dará esto después de dormir sus amados. Entonces se levantarán sus amados, es decir, los de Cristo. Todos se levantarán, pero no como

ait, a campo: sed, a convalle, ut sit aliquid humilius quam campus est. Si ergo in convalle plorationis manducas panem doloris, et dicis, *Factae sunt mihi lacrymae meae panis die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie, Ubi est Deus tuus?* (Ps 41,4) bene surgis, quia sedisti.

7. Et quasi diceret, Quando surgemus? modo iubemur sedere; quando erit nostra surrectio, quando fuit Domini. Ad eum attende, qui te praecessit: nam si non ipsum attendis, in vanum est tibi ante lucem surgere. Ipse quando exaltatus est? Cum mortuus est. Ergo et tuam exaltationem post mortem spera, in resurrectione mortuorum spera, quia ille resurrexit et ascendit. Sed ubi dormivit? In cruce. Quando dormivit in cruce, signum gestabat, imo implebat quod significatum est in Adam: quia cum dormiret Adam, costa illi detracta est, et Eva facta est (Gen 2,21,22); sic et Domino cum dormiret in cruce, latus eius lancea percussus est (Io 19,34), et Sacramenta profluxerunt, unde facta est Ecclesia. Ecclesia enim coniux Domini facta est de latere, quomodo Eva facta est de latere. Sed quomodo illa non est facta nisi de latere dormientis, sic ista non est facta nisi de latere morientis. Si ergo ille non resurrexit nisi mortuus, tu exaltationem speras nisi post hanc vitam? Sed ut doceat te iste psalmus, quasi interrogares, Quando surgam? fortassis priusquam sederem? *Cum dederit*, inquit, *dilectis eius somnum*. Dat hoc Deus, cum dormierint dilecti eius; tunc surgent dilecti eius, id est Christi,

sus predilectos. La resurrección de los muertos se verificará en todos. Pero ¿qué dice el Apóstol? *Todos resucitaremos, pero no todos nos cambiaremos*. Unos resucitarán para recibir el castigo; nosotros resucitaremos, como resucitó nuestro Señor, para seguir a nuestra Cabeza si somos sus miembros. Si somos sus miembros, entonces somos sus predilectos, entonces nos pertenece la resurrección que precedió en el Señor para que se levantase la luz antes que nosotros, y nosotros después de la luz; porque *nos es inútil levantarnos antes de la luz*, es decir, recabar la altura antes de morir, siendo así que Cristo, nuestra luz, no fue ensalzado en la carne, sino después de su muerte. Luego hechos miembros de Cristo y, en sus miembros, sus predilectos, después de morir nos levantaremos en la resurrección de los muertos. Uno resucitó y ya no morirá. Lázaro resucitó, pero murió; resucitó la hija del arquisinagogo, y murió; resucitó el hijo de la viuda, y murió. Resucitó Cristo, y ya no morirá. Oye al Apóstol: *Cristo, resucitado de entre los muertos, no morirá y la muerte ya no se enseñoreará más de El*. Espera tú tal resurrección y sé cristiano por esto, no por la felicidad de este mundo. Si quieres ser cristiano por la felicidad de esta vida, cuando tu luz no encuentre aquí la mundana felicidad, entonces intentarás levantarte antes de la luz, pero es necesario que permanezcas en tinieblas. Cambia de parecer, sigue a tu luz; levántate con la que resucitó; siéntate primero, y así levántate *cuando diere el sueño a sus predilectos*.

8 [v.3]. Como si preguntase de nuevo: "¿A qué amados?" *He aquí*—prosigue el salmo—*la heredad del Señor: los hijos,*

Omnes enim surgent, sed non quomodo dilecti eius. Omnium est resurrectio mortuorum; sed quid ait Apostolus? *Omnes quidem resurgemus, sed non omnes immutabimur* (1 Cor 15,51). Resurgunt illi ad poenas; resurgimus nos quomodo resurrexit Dominus noster, ut sequamur caput nostrum, si membra ipsius sumus. Si autem membra eius sumus, tunc sumus dilecti eius, tunc ad nos pertinet illa resurrectio quae praecessit in Domino, ut lux surrexerit ante nos, nos post lucem: quia in vanum est nobis ante lucem surgere, id est, altitudinem quaerere antequam moriamur; cum Christus lux nostra non sit exaltatus in carne, nisi posteaquam mortuus est. Constituti ergo membra eius, et in membris eius dilecti eius, cum somnum acceperimus, tunc surgemus in resurrectionem mortuorum. Unus resurrexit, iam non moriturus. Resurrexit Lazarus (Io 11,44), sed moriturus; resurrexit filia archisynagogi (Mt 9,25), sed moritura; resurrexit filius viduae (Lc 7,15), sed moriturus; resurrexit Christus, non moriturus. Audi Apostolum: *Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, et mors ei ultra non dominabitur* (Rom 6,9). Talem spera resurrectionem; et propter hoc esto christianus, non propter felicitatem terrae huius. Nam si propter felicitatem vitae huius vis esse christianus, quando illa lux tua non hic quaevisit mundanam felicitatem; ante lucem vis surgere, necesse est ut in tenebris perseveres. Mutare, sequere lucem tuam; qua resurrexit, surge: sede prius, et sic surge, *cum dederit somnum dilectis eius*.

galardón del fruto del vientre. Al decir *fruto del vientre*, estos hijos han sido dados a la luz. Existe cierta mujer en la que espiritualmente se cumple lo que se dijo a Eva: *Parirás en gemidos*, pues la Iglesia, esposa de Cristo, pare hijos. Si está de parto, pare. Prefigurándola, se llamó a Eva *madre de los vivientes*. Entre los gemidos de la parturienta se hallaba Aquel que decía: *Hijos míos, a quienes de nuevo doy el ser hasta que Cristo sea formado en vosotros*. No en vano dio el ser ni en vano parió; pues habrá linaje santo en la resurrección de los muertos, abundarán los justos, que ahora se hallan desparramados por todo el orbe terráqueo. Ahora gime por ellos la Iglesia, ahora les da el ser; pero en la resurrección de los muertos, habiendo pasado el dolor y el gemido, aparecerá el parto de ella. ¿Y qué se dirá? *He aquí la heredad del Señor: los hijos, galardón del fruto del vientre*. Se dice *del fruto, no el fruto*; galardón del fruto del vientre. ¿Cuál es este galardón? La resurrección de entre los muertos. ¿Cuál es este galardón? Levántate después de haberte sentado. ¿Cuál es este galardón? Alégrate después de haber comido el pan del dolor. ¿De qué vientre? Del de la Iglesia. En el vientre de ella, cuya figura representaba Rebeca, luchaban los dos mellizos, simbolizando dos pueblos. Una sola madre contenía en sus entrañas a los disidentes hermanos, aún no nacidos. Ellos herían las entrañas maternas con las discordias internas. Ella gemía, era maltratada, pero al parir distinguió a los gemelos que soportaba estando encinta. Así también ahora, hermanos, mien-